
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

 «Якутский городской лицей» городского округа « город Якутск» 

 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск, Республика Саха (Якутия) 

 
от 11.09.2017 года                                              № 01-13/48 

 

 

 

Об утверждении методических рекомендаций  

по составлению плана воспитательной работы для кураторов 

 

 

          В соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 14 Федерального закона №120-ФЗ "Об основах 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", приказываю:  

1. утвердить методические рекомендации по составлению плана воспитательной работы 

для кураторов  «Примерная структура годового плана воспитательной работы»  

(Приложение 1). 

2. Кураторам составить план воспитательной работы в классе в соответствии с 

методическими рекомендациями. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на С.В. Третьякову, заместителя директора по 

ВР 

 

      Директор      п/п                     И.А. Сидоров 

 

  
 

 

 
 

С.В. Третьякова 

422420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу № ____ от _______  

 

 
Методические рекомендации для кураторов МОБУ «Якутский городской лицей» 

 «Примерная структура годового плана воспитательной работы» 

 

Титульный лист (Приложение 1) 
Разделы плана: 

1. Вступление. Краткий анализ итогов воспитательной деятельности за предыдущий 

учебный год. (Если куратор только начинает свою деятельность, то этот раздел плана 

пишется на основании материалов отчета куратора, ранее занимавшего должность, 

решений педсовета, бесед с руководителями кафедр, кураторами других классов, 

учащимися) 

2. Характеристика (краткая) класса. 

а) Всего учащихся, общие сведения: 

1. ФИО учащегося; 

2. Домашний адрес; 

3. ФИО родителей, лиц их заменяющих, ближайших родственников, место их работы, 

контактные данные); 

4. Краткий социальный паспорт семьи (количество детей в семье, психологический 

климат, материальное положение, состоят ли на учете в отделе соцзащиты); 

б) Список кружков, клубов, секций... (направлений деятельности художественно-

эстетическое, спортивно-оздоровительное т.д.), посещаемых учащимися;  

в) ученики «группы риска», состоящие на учете в КПДН..., на школьном учете ...; 

3. Цели и задачи на новый учебный год. 
4. Совершенствование внеклассной, внешкольной воспитательной работы. 

       С целью приобщения учащихся в свободное от уроков время к общественно полезной 

досуговой деятельности, участие в которой будет способствовать приобретению ими 

навыков здорового образа жизни, культуры общения, формированию гражданско-

патриотических качеств личности, рекомендуется: 

4.1. Изучение и использование программ воспитания и организации досуга учащихся и 

др.; методических рекомендаций, раскрывающих особенности воспитательной работы. 

4.2. Организация участия класса в: 

- государственных, народных праздниках, других мероприятиях, посвященных 

знаменательным датам, событиям в жизни школы, республики, международным 

событиям; 

- школьных, республиканских, международных смотрах, конкурсах, выставках, 

фестивалях, акциях; 

- подготовке и проведении интеллектуальных игр, праздников, игровых программ; 

- оборудовании, оформлении школьной игротеки, изготовлении игрового реквизита 

(указываются конкретные задания, сроки выполнения, организаторы); 

- социально значимых трудовых акциях; 

4.3. Определить формы подведения итогов указанной деятельности, поощрения активных 

участников, организаторов. 

5. Индивидуальная работа с учащимися, требующими особого педагогического 

внимания. 
5.1. Изучение индивидуальных особенностей, домашних условий жизни детей и 

подростков «группы риска», склонных к правонарушениям, состоящих на учете в ИДН, на 

школьном учете, с целью выяснения причин отклонений в поведении. 



5.2. Совместно с социальным педагогом, психологом определение форм, методов 

оказания необходимой помощи, коррекции поведения, вовлечения указанных учащихся в 

общественно полезную деятельность. 

5.3. Определение форм сотрудничества с органами охраны порядка по предупреждению 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

6. Участие в организации воспитательной работы с учащимися в период каникул. 
6.1. Разработка и осуществление программы каникулярных мероприятий, 

оздоровительного лагеря в летний период. 

6.2. Организация участия школьников в делах по охране природы, в трудовых акциях, 

игровых программах, способствующих дальнейшему развитию познавательных интересов 

и укреплению здоровья детей и подростков. 

7. Сотрудничество с педагогическим коллективом школы 
7.1. Участие в заседаниях педагогического совета, руководителей кружков, секций, 

совещаний при директоре: 

• выступления, информирование о подготовке, проведении и подведении итогов смотров, 

выставок, акций, конкурсов и других мероприятий, организаций, результативности; по 

вопросам методики и практики взаимодействия кураторов, педагогов дополнительного 

образования (указать темы, сроки, согласно планов их проведения). 

7.2. Проведение индивидуальной работы с педагогами, кураторами, руководителями 

кружков об организации участия школьников в различных мероприятиях. 

8. Совершенствование профессионального и методического уровня. 
8.1. Изучение нормативных правовых документов, определение своей роли в их 

реализации (названия, разделы, сроки); 

8.2. Ознакомление с новинками педагогической, методической, детской литературы; 

8.3. Участие в семинарах, курсах ИРОиПК, других учебно-методических мероприятиях, 

организуемых министерством образования и науки РС(Я), управлением образования, 

учреждениями дополнительного образования; 

8.4. Разработка методических материалов, сценариев, игровых программ, а также 

обобщение, описание собственного опыта работы (темы; сроки их подготовки). 

9. План-сетка 
1. Основные направления воспитательной работы; 

2. Содержание воспитательной деятельности по неделям (циклограмма); 

3. Распределение поручений внутри группы; 

4. Сведения о занятости учащихся; 

5. План работы с родителями; 

6. Календарно-тематический план. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

 

Согласовано: 

Заместитель 

директора по ВР 

 _____С.В. Третьякова 

  

    Утверждаю: 

  Директор  

    ________ И.А. Сидоров                                           

                                        Приказ №___ от « » 20__ г. 

Протокол № от « » 20___г. 

 

 

 

 

 

 

План воспитательной работы на 2017-18 уч. год 

    в 5 а классе   МОБУ «Якутский городской лицей»                          

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          Куратор 

_______ /_________/  
 

 

 

 


